АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»
Амурского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2012 										№ 164
г. Амурск

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политик городского поселения «Город Амурск» на 2013 год

В целях обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и эффективного управления муниципальными финансами, в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Город Амурск» на 2013 год.
2. Организационно-методическому отделу (Захарова Е.Н.) опубликовать настоящее постановление в Сборнике правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Город Амурск» и разместить на официальном Интернет-сайте городского поселения «Город Амурск».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам Кима С.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

Глава городского поселения                                                        Б.П. Редькин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
администрации
 городского поселения
«Город Амурск»
от 25.09.2012  №  164

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК" НА 2013 ГОД

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения "Город Амурск" на 2013 год разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе городского поселения "Город Амурск", утвержденного решением Совета депутатов городского поселения "Город Амурск" от 29 июля 2010 года N 164.
При разработке Основных направлений бюджетной и налоговой политики городского поселения "Город Амурск" (далее - города Амурска) за основу взяты важнейшие приоритеты Бюджетного послания Президента Российской Федерации от 28 июня 2012 года "О бюджетной политике в 2013 - 2015 годах", а также Основные направления бюджетной политики Правительства Российской Федерации на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.
Бюджетная и налоговая политика города Амурска на 2013 год нацелена на улучшение условий жизни жителей города посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных муниципальных услугах, социальных гарантий за счет обеспечения устойчивого экономического роста, социальной стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города, безусловного исполнения расходных обязательств, повышения эффективности и прозрачности муниципального управления, бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения, бюджетной сферы и их дальнейшего развития в интересах населения города Амурска.
II. Особенности бюджетной и налоговой политики городского поселения «Город  Амурск»
 Бюджетная и налоговая политика городского поселения «Город  Амурск» (далее по тексту  - Город Амурск) в 2013 году будет проводиться с учетом следующих основных особенностей:
1. Адаптация бюджетных расходов к низкому уровню доходов.
Формирование проекта бюджета городского поселения на 2013 год осуществляется по прогнозным оценкам. Увеличение собственного доходного потенциала бюджета городского поселения не превысит темпов инфляции.
В целях улучшения качества муниципальных услуг населению необходимо решать вопросы модернизации бюджетного сектора.
Ограниченность бюджетных ресурсов бюджета города требует повышения их результативности и сокращения неэффективных расходов.
Таким образом, ключевая особенность проекта бюджета городского поселения на 2013 год состоит в том, что он должен обеспечить безусловное исполнение действующих расходных обязательств города Амурска максимально эффективно способствовать восстановлению экономики города.
2. Для обеспечения экономической стабильности и минимизации бюджетных рисков прогнозирование доходов бюджета города будет осуществляться на основе консервативного подхода к их объему.
 В 2013 году продолжится   переход к формированию проекта местного бюджета по программно-целевой структуре расходов, а именно: в разрезе долгосрочных и ведомственных целевых программ.
Формирование местного бюджета в среднесрочном периоде будет осуществляться на один год, с одновременной разработкой среднесрочного финансового плана города Амурска на трёхлетний период.
Основное влияние на формирование бюджетной политики города окажут:
- решения, принимаемые на федеральном и краевом уровнях в рамках формирования налоговой политики;
- продолжение реализации бюджетных реформ (совершенствование правового статуса муниципальных учреждений, переход к формированию бюджета в программном формате, совершенствование процедур муниципального финансового контроля);
- реализация целевой программы "Повышение эффективности бюджетных расходов в городском поселении «Город Амурск» на период до 2014 года", утвержденной постановлением администрации города от 16 мая 2012 года № 95.

III. Цель и задачи бюджетной и налоговой политики городского поселения на 2013 год
Исходя из текущей экономической ситуации и задач, поставленных Президентом и Правительством Российской Федерации, бюджетная и налоговая политика в 2013 году будет направлена на:
 - сохранение и развитие налогового потенциала на территории города Амурск, формирование благоприятных условий для развития бизнеса и содействия занятости населения;
- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Амурска;
- проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств, в первую очередь перед гражданами;
- адресное решение социальных проблем, повышение качества предоставляемых муниципальных услуг;
- повышение эффективности расходования бюджетных средств, сокращение неэффективных расходов;
- формирование нормативной базы по переходу к программному бюджету и внедрение муниципальных программ в единую систему формирования и исполнения местного бюджета;
- укрепление системы финансового контроля, повышение его роли в управлении бюджетным процессом, в том числе в целях оценки эффективности направления и использования бюджетных средств и анализа достигнутых результатов при выполнении муниципальных заданий.

IV. Политика в области доходов
Важнейшей задачей администрации города на 2013 год является дальнейшее развитие положительной тенденции роста налогооблагаемой базы и доходов местного бюджета.
Этому будут способствовать следующие стратегические направления:
- обеспечение тесного взаимодействия со всеми администраторами доходов, направленного, в первую очередь, на безусловное исполнение всеми налогоплательщиками платежной дисциплины;
- повышение качества претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности.
 По-прежнему значительное внимание будет отводиться обеспечению эффективности управления муниципальной собственностью городского поселения за счет совершенствования механизмов управления.
Решение этой задачи будет проводиться посредством оптимизации структуры муниципальной собственности города, исходя из принципа бюджетной отдачи.
Планирование налоговых и неналоговых доходов местного бюджета будет осуществляться в соответствии с Методикой прогнозирования  доходов бюджета на очередной финансовый год, утвержденной приказом финансового управления администрации Амурского муниципального района от 14.06.2012 № 17.
В целях укрепления и дальнейшего развития налогового и неналогового потенциала администрация города планирует решение следующих первоочередных задач:
1) Увеличение налогооблагаемой базы и рост налоговой отдачи от налогоплательщиков, осуществляющих свою деятельность на территории города.
Увеличению налогооблагаемой базы будет способствовать реализация мер, направленных на активизацию работы по предотвращению фактов выплаты "теневой" заработной платы и увеличение размера средней заработной платы.
2) Для поддержания благоприятного инвестиционного климата будет развиваться система стимулирующих мер в отношении инвестиционной и инновационной деятельности.
3) Обеспечение роста доходов от имущественных платежей и сделок с имуществом.
Будет продолжена работа по оформлению землепользователями прав на земельные участки, в соответствии с действующим законодательством в целях повышения доходов.
4) Развитие и укрепление административного ресурса.
Реализация указанной задачи пойдет по следующим направлениям:
- осуществление мер принудительного взыскания задолженности с недоимщиков по платежам в местный бюджет путем обращения взыскания задолженности на имущество должников;
- обеспечение взаимодействия с межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службой № 8 по Хабаровскому краю, другими администраторами доходов в части сведений, обеспечивающих достоверность прогноза местного бюджета.
Увеличение поступлений неналоговых доходов будет осуществляться за счет:
· вовлечения максимального количества объектов собственности города в процесс совершенствования управления;
· постановки на кадастровый учет объектов муниципальной собственности городского поселения и государственной регистрации права собственности за муниципальным образованием;
· повышения эффективности управления муниципальным имуществом с использованием всех современных методов и финансовых инструментов;
· проведения регулярной (не реже одного раза в 3 года) инвентаризации недвижимого имущества городского поселения, в том числе:
- зданий и сооружений с указанием их балансовой (восстановительной) и остаточной стоимости, площади помещений, технического состояния,
магистральных коммуникационных сетей (водопроводных, тепловых, газовых и др.);
- внесения предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования имущества (передача с баланса на баланс, в залог, в аренду и т.д.);
V. Бюджетная политика в области расходов
Ключевой задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за счет:
- повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально – экономической значимости;
- участия исходя из возможностей местного бюджета в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из краевого и федерального бюджетов;
- повышения объективности и качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;
- повышения качества муниципальных целевых программ, отмены неэффективных целевых программ;
- повышения эффективности муниципального финансового контроля, усиления роли ведомственного финансового контроля в отношении муниципальных учреждений.
Бюджетная политика в области расходов городского бюджета на 2013 год направлена на практическое внедрение в процесс бюджетного планирования системы БОР - бюджетирования, ориентированного на результат.
Повышение эффективности бюджетных расходов и качества предоставляемых услуг будет обеспечено за счет проведения следующих мероприятий:
- оценка потребности в бюджетных услугах и их предоставление в соответствии с утвержденными стандартами;
- разработка и внедрение отраслевых систем оплаты труда, учитывающих квалификацию и профессиональный уровень работников бюджетной сферы;
- повышение качества принимаемых городских целевых программ.
- повышение эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости.
Повышение эффективности функционирования системы органов исполнительной власти города Амурска и подведомственных им бюджетных учреждений будет осуществляться за счет:
- реализации мероприятий административной реформы;
- использования системы показателей для оценки деятельности органов исполнительной власти города, утверждённой на уровне субъекта.
- внедрение  практики применения докладов субъектов бюджетного планирования о результатах и основных направлениях деятельности;
- обеспечения соблюдения нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления;
- усиления контроля и проведения анализа использования средств.
В соответствии с основной целью бюджетной политики на среднесрочную перспективу определяются следующие приоритеты бюджетных расходов:
- выплата заработной платы работникам бюджетной сферы;
- коммунальные услуги.
Индексации подлежат:
- расходы на оплату коммунальных услуг по муниципальным учреждениям;
- другие расходы, направленные на жизнеобеспечение граждан.
 Будет совершенствоваться практика формирования муниципальных заданий в целях оказания муниципальных услуг.

VI. Совершенствование управления исполнением местного бюджета
 Управление исполнением местного бюджета в первую очередь ориентировано на повышение эффективности и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:
- осуществление кассового обслуживания и учета операций со средствами казённых, бюджетных и автономных муниципальных учреждений городского поселения и других организаций, не являющихся участниками бюджетного процесса;
- исполнение местного бюджета на основе кассового плана;
- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;
- повышение качества бюджетного учета и бюджетной отчетности.

VII. Политика в сфере финансового контроля
Повышению качества управления бюджетным процессом будет способствовать совершенствование организации муниципального финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов, ориентирования системы финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов не только на выявление, но и на предотвращение нарушений законодательства.
Деятельность администрации города в сфере финансового контроля будет направлена на:
- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения, поступлением в местный бюджет средств от его использования и распоряжения;
- на осуществление контроля за повышением отдачи от использования денежных средств, улучшением качества оказываемых муниципальными учреждениями услуг;
- обеспечение контроля за использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию городских целевых программ, ведомственных целевых программ и осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства;
-усиление контроля за размещением заказов и исполнением контрактов, договоров, заключенных по итогам таких размещений, в целях эффективного использования средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования.
__________________________

Начальник финансового отдела                                           С.С. Панишева